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1 ÚVOD

C í l

V t é to p rác i se budu zabýva t p rob lemat ikou c i tos lovc í j ako

s lovn ího d ruhu ve f in š t i ně . O to to t éma j sem se zača la za j íma t , když

j s em pracova la na kompara t ivn í seminárn í p rác i s rovnáva j í c í s t ručně

český a f inský sys tém řazen í c i tos lovc í . J iž t ehdy j sem s i vš imla , že

c i tos lovce ve f inš t ině ne j sou j a sně a samos ta tně de f inovaným

s lovn ím druhem, j e j i chž s lovnědruhová k las i f ikace ko l í sá v r ámci

j edno t l ivých f inských g ramat ik .

C í l em mé práce j e p ředs tav i t a porovna t ex i s tu j í c í sys témy

použ ívané p ro k las i f ikac i c i tos lovc í ve f inš t ině , z j i s t i t , v čem se

j edno t l ivé poh ledy shodu j í , a v čem se rozcháze j í . V úvodu p ráce

k rá tce p ředs tav ím c i tos lovce v češ t ině . Po té se zaměř ím na

c i tos lovce ve f inš t ině a s rovnán í ka tegor ie c i tos lovc í j ako s lovn ího

d ruhu ve f inských g ramat ikách . Pop íš i fo rmáln í s t r ánku c i tos lovc í a

t aké rozeberu j e j i ch v las tnos t i . Budu zkoumat , j ak se in te r j ekce l iš í

od os ta tn ích s lov , p ředevš ím z h led i ska z mor fo log ického ,

syn tak t i ckého a sémant ického . Pokus ím se vysvě t l i t , j aké ro le

a funkce p ln í in te r j ekce v mluveném i psaném jazyce . Zv láš t n í

kap i to lu věnuj i onomatopoickým in te r j ekc ím, j e j i ch t ř ídění

a zv láš tnos tem. Zau ja la mne p ro to , že býva j í zmiňována j en

okra jově anebo j ako vý j imečný t yp c i tos lovc í , a p ř i tom p ředs tavu j í

mez i c i tos lovc i dominan tn í skup inu (v iz 1 .3 .1 . Onomatopo ia ) .

Porovnám vybrané s tud ie o in te r j ekc ích a j e j i ch závě ry se

pokus ím ap l ikova t na c i tos lovce z í skaná ze zkoumaného mate r i á lu ,

j ímž j e komiksová l i t e ra tu ra .
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Mate r i á l

J ako výchoz í ma te r i á l p ro tu to p rác i j sem zvažova la něko l ik

různých zdro jů , v n ichž by by lo obsaženo dos ta tečné množ s tv í

ma te r i á lu , mimo j iné d ivade ln í h ry , f e j e tony , dě t skou l i t e ra tu ru ,

poez i i nebo komiksy . Naopak j sem vy louč i l a k las ické romány ,

nove ly č i l i t e ra tu ru f ak tu . P ř i po rovnáván í zamýš l ených zdro jů j s em

muse la nakonec upus t i t od vě tš iny z n ich , p ro tože obsahu j í

c i tos lovce j en v zanedba te lné mí ře . Nakonec j sem se rozhod la

excerpova t c i tos lovce z komiksové l i t e ra tu ry .

H lavn ím důvodem pro excerpc i in te r j ekc í z komiksu by lo

dominan tn í pos taven í c i tos lovc í v komiksu opro t i j iným l i t e rá rn ím

žánrům. Na zák ladě t oho se komiks j ev í j ako ideá ln í méd ium pro

mů j výzkum.

Použ í vám zde pouze o r ig iná ln í nep řek ladové komiksy , k te ré

vyš ly ve F insku po roce 1990 a by ly napsány f inským au to rem.

Zvo l i l a j sem někol ik d louhodobě vycháze j í c í ch seš i tových komiksů ,

t zv . a lb , k te ré pa t ř í ve F insku k ne jč t eně j š ím. Ze š i roké komiksové

nab ídky j sem vybra la se š i t y Vi iv i j a Wagner , B .Vi r t anen a Rad io

Ot to . P ro vě tš í rozmani tos t j sem ved le těch to se š i tových , sé r iově

vydávaných komiksů za řad i l a do použ i t ého mate r i á lu t aké

komiksovou kn ihu Teuvo Ly ly (v iz seznam použ i t é l i t e ra tu ry ) .

Teore t i cký r ámec p ráce tvo ř í ze jména pub l ikace I so suomen

k ie l iopp i (2004) , k te rá j e v současnos t i ne j rozsáh le j š í f inskou

g ramat ikou . Ved le toho j sem použ íva la t aké g ramat iky Nykysuomen

käs ik i r j a (1991) , Suomen k ie l iopp i (2005) a da lš í . Z českých zdro jů

j s em použ íva la P ř í ručn í mluvn ic i češ t iny (2003) , Encyk loped ický

s lovn ík če š t i ny (2002) a Mluvn ic i če š t i ny 1 , 2 (1986) .

8

Ze s lovn íků j s em pone jv íce využ íva la výkladový s lovn ík Uus i

S iv i s tyssanak i r j a (1991) , p ro p řek lady Suomi-eng lan t i - suomi

sanak i r j a (2009) , Suomen sano jen a lkuperä I - I I I (1992 – 2000)

a Suomi- tšekk i - suomi t a skusanak i r j a (L indroos -Če rmáková 1984) .

Metoda

V úvodn ích kap i to lách t é to p ráce vymez ím teore t i cké zák lady ,

ze k te rých budu vycháze t v nás ledu j í c í ch kap i to lách v las tn í ana lýzy

in te r j ekc í . Teore t i cká čás t p ředs tav í in te r j ekce j ako s lovn í d ruh

a j eho p rob lemat iku v češ t ině a ve f inš t ině , a t aké p řed lož í de f in ice

t e rmínů , s e k te rými v t é to p rác i budu p racova t .

Porovnám rozd í ly v po je t í a vymezen í in te r j ekc í mez i

vybranými g ramat ikami . Na zák ladě z j iš těných od l išnos t í

up řednos tn ím konkré tn í sys tém, k te rý dá le použ i j i p ro zkoumání

a t ř ídění sebraných in te r j ekc í .

1.1 Terminologie

V t é to kap i to le p ředs tav ím h lavn í t e rmíny už ívané v t é to p rác i .

1.1.1 Citoslovce

Ci tos lovce nebo l i in te r j ekce j sou d le de f in ice S lovn íku sp i sovné

češ t iny (F i l ipec 2005 : 43) neohebná s lova vy jad řuj íc í c i tové reakce ,

p ro jevy vů l e , napodobu j í c í zvuky , naznačuj í c í pohyby , upozorňuj í c í

nebo odvozené ze jmen a s loves .

In te r j ekc í může bý t nap ř . Jaaha! , Juuu ! nebo vu lga r i smus . V psané

podobě za in te r j ekc í zp rav id la nás ledu je vyk ř ičník .
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I so suomen k ie l iopp i ( ISK 2004 : § 856) označuje c i tos lovce

j ako in ter jekt io t nebo huudahduspart ikke l i t . J sou to us tá lené

j azykové j edno tky , zaž i t é způ soby vy jad řován í poc i tů a do jmů

z ně j aké neočekávané udá los t i nebo změny s i tuace .

1.1.2 Onomatopoie
a
onomatopoetika

Onomatopo ie a onomatopoe t ika nebo l i zvukomalba j e d le

Encyk loped ického s lovn íku češ t iny j azykový j ev , p ř i němž fo rma

někte rých j azykových znaků , označuj íc í , bezpros t ředně souv i s í

s j e j i ch obsahem, označovaným. Ex is tu je t ak spo j i tos t mez i r eá lným

zvukem a s lovem (ESČ 2002 : 507) .

Pod le s lovn íku Uus i S iv i s tyssanak i r j a (Annukka 1991 : 449)

onomatopoe t ika pocház í z řeckého vý r azu onomatopo i ´ e s i s , k t e rý

l ze p ře lož i t j ako ´vy tvá řen í jména´ . V p rax i to znamená u tvá řen í

s lova , j ež s e co ne jv íce p ř ib l ižu je původn ímu, p ř i rozenému zvuku .

1.1.3 Onomatopoia

Onomatopo ia j e souhrnné po jmenován í p ro čás t in te r j ekc í ,

j e j i chž úko lem je napodoben í p ř i rozených zvuků (nap ř . bác , f r r ) ,

nebo k te rá j sou výs l edkem procesu tvo řen í s lov na tomto zák ladě

(nap ř . bácnou t , f rče t ) . J edná se o t zv . zvukomalebná s lova (Lo tko

1999 : 73) .

Onomatopo ia se ne jčas tě j i r ea l i zu j í v podobě onomatopo ických

c i tos lovc í , t zv . zvukomalebných s lov . J sou to s lova mot ivovaná ,


[…]

křik

ärh
negativní zlost ggrr
äyk
negativní odpor, zdešení fuuj
ääh
negativní zděšení, strach uááá
äää
negativní nářek uáá (pláč)
bravo
pozitivní radost bravó
böö
negativní strach baf
ee

neutrání váhání ééé
ehem
neutrání váhání, přemýšlení ehm
ei
negativní nesouhlas né
grunt,
urugh
negativní bručení grrr, vrrr
gulp
ostatní. lid. zvuky polknutí polk
göök
neutrální mumlání nesmyslný zvuk
haa
pozitivní smích háá
hah
negativní údiv, úlek aah
hah
hah
pozitivní smích ha há
hai
kontaktová zvolání hai
hä
neutrální úlek, údiv có
häh
neutrální podivení, tázání,

zděšení
cožé

hämph
negativní bručení, přemýšlení chrmm
heh
heh
pozitivní smích hehe
hei
Kontaktová pozdrav ahoj
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hei
hei
kontaktová rozloučení sbohem
hei
neutrální údiv héj
heips
kontaktová upozornění, zvolání hej, hejty
hi
hi,
hih
hii
pozitivní smích hihi
hm,
hmm,

hmmm

neutrální přemýšlení hm, hmm

hnh
neutrání údiv, nepochopení heh, cožé
huh
huh
neutrální vzdychání, dech fúú, hé
hui
negativní zděšení, úlek ááá, fuj
hulttio
negativní vulgarismu ničema
huokkaus
neutrální zívání zív
huomenta
kontaktová pozdrav dobré ráno
hups
neutrální překvapení ups
huraa,
hurraa
pozitivní radostné zvolání hurá
hys
negativní zlost, odhánění kšá
hö
neutrální údiv oh
höh
neutrální údiv, rozčilení oh, no toto
höh
höh.
neutrální přitakání hmm
höpö
höpö
negativní podcenění, nepříjetí podceneni, neprijeti
iik
neutrální pištění ííí
jaa
neutrální údiv, pochopení ahá, jo ták
jaa
jaa
pozitivní souhlas jo jo
jaaha,
jaahas,

jaha

neutrální reakce na novou
informaci, pochopení,

údiv

aha, ahá, jo aha, tak
teda

jäkä
jäkä

negativní lamentování blá blá
jihuu
pozitivní nadšení jupí
johan
nyt!
pozitivní souhlas, pobídnutí no jó, šup
joo
souhlas, uvádí větu
jopas
neutrální reakce na novou

informaci
jo tak

jösses
negativní vulgarismus ježiš
juu,
juu
kyllä
pozitivní souhlas jo, jó, jasně
kakara
negativní vulgarismus spratek
kiitos
kontaktová děkování, zvořilost děkuji
kirottua
negativní klení sakra
kiäh
kiäh,
kjäh

kjäh

neutrální nesmyslné mumlání,
škodolibý smích

bla bla, chichi

klunk
ostatní lid. zvuky polknutí polk
krhm
negativní zlost, bručení grrrh
kurre
kurre
kontatková volání na zvířata láká veverku
kyl,
kyllä,

kylläpäs

pozitivní souhlas jo, ano, jasan

lääh,
lääh
lääh
ostatní lid. zvuky těžce oddechuje, funí uff, úúff
maa-­‐ha-­‐ha-­‐ha-­‐ kontaktová zvolání góól
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ha-­‐aali

mm,
mmm
neutrální, pozitivní přemýšlení , libost, mmm
moiskis
ostatní lid. zvuky políbení mlask
morjens
kontaktová pozdrav dobrý ráno
moukka
negativní vulgarismus křupan
mums
mums
ostatní lid. zvuky mlaskání při jídle mlask
mutinaa
neutrální mumlání mum mum
nähdään
kontaktová pozdrav nashle
näkemiin
kontaktová pozdrav naviděnou
no
niin

neutrální zvolání no ták
no,
no
no
neutrální zvolání, upozornění no no
nooh
neutrální váhání, přemýšlení nó
nuuh
čichá
öh

překvapení, nemilé
öh
…hei
vaan..öh
neutrální, kontaktová vzdychání, zamilovaný

pozdrav
ach...tak páá..och

oho
neutrální údiv, úlek ou, och
oi
pozitivní zpěv oí
oijoi
neutrální, negativní nářek, podivení ojoj, ojoijoi
okei

pozitivní souhlas oukej
onneksi
olkoon
kontaktová radostné zvolání gratulace
oo
pozitivní zpěv óó
ooh
neutrální vzdychání, údiv och
öö
neutrání váhání, přemýšlení ó
pah
negativní opovržení, nelibost pche
pahus
negativní vulgarismus sakra, k čertu
päivää
kontaktová pozdrav dobrý den
pöh
negativní nelibost pfff
prööt
ostatní lid. zvuky prdnutí prrrd
pst
kontaktová tišení, upoutání

pozornosti
psst

ptyh
ostatní lid. zvuky funí/plive si na prst tfuj
pusi
ostatní lid. zvuky políbení líb
puuh
neutrální námaha úfff
pyh
negativní odfrknutí, nesouhlas tss, pff
ryys
ostatní lid. zvuky nalévá se pivem glo glo
se
niljake
negativní vulgarismus ten slizoun
se
sika
negativní vulgarismus to prase
seis
kontaktová zastavení stát
shhh,
shhh
kontaktová tišení pss, pššš
snif
ostatní lid. zvuky popotahuje při pláči fňuk
terve
kontaktová pozdrav nazdar
tervetuloa
kontaktová pozdrav vítej
tottakai
pozitivní souhlas jasan, jasně
tä
neutrální tázání co, cože
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ups
neutrální úlek ou, jejda
urgh,
graah
negativní nesmyslné bručení chrr, grrr
vau
pozitivní nadšení jéé, wau
voi
ei
negativní zklamání, nářek,

zděšení
ach né

voi
kiitos
kiitos…
kontaktová, neutrální děkování óó děkuji děkuji