Posudek diplomové práce Martiny Soukupové
Citoslovce inspirované zvuky s lidským původcem jako slovní druh ve finštině

Diplomové práce M. Soukupové je věnována finským interjekcím, v analýze vlastního
materiálu se zaměřuje specificky na citoslovce inspirované zvuky s lidským původcem. Práce
je rozdělena do pěti hlavních částí.

V úvodu představuje diplomantka cíl a metodu práce, věnuje se také finské i české
terminologii v této oblasti. Druhá kapitola je nazvána Charakteristika slovního druhu a do
jisté míry se s úvodní částí překrývá (viz např. téměř totožné názvy kap. 1.3 a 2.2), věnuje se
však také problematice citoslovcí jako slovního druhu. Teoretické představení problematiky
citoslovcí není bohužel moc přehledné. Autorkajako by se neuměla rozhodnout, zjaké
koncepce vyjít, a tak (pro jistotu) vrší veškeré informace, které se jí podařilo shromáždit, aniž
by k nim zaujala jasné stanovisko. Některé informace pak opakuje i v následujících
kapitolách, ale nevysvětlí je (např. několikrát je zmíněn termín "reakčnost" jako rys, který
chybí onomatopoiím, ale není vysvětleno, co se tím míní?). Mimochodem: onomatopoiím je
věnováno teoreticky poměrně dost místa, ale ze zkoumaného materiálu pak byla tato kategorie
citoslovcí zcela vyloučena?
Ve třetí části diplomantka analyzuje vlastní - dlužno ocenit, že poměrně rozsáhlý a vhodně
zvolený - materiál ze sémantického, morfo-fonologického a syntaktického hlediska. Hlavní
důraz je kladen na sémantickou analýzu. Krátká čtvrtá kapitola je věnována postavení
citoslovcí v komiksu, obsahuje též seznam nejfrekventovanějších citoslovcí v daném
materiálu. Volbu komiksů jako zdroje materiálu hodnotím velmi kladně - tento žánr je na
vzestupu a lingvistických prací o něm je doposud poskrovnu. V rámci této práce je ovšem
problematika jazyka komiksu zmíněna pochopitelně jen z hlediska používání citoslovcí.
V závěru (kap. 5) pak nalezneme shrnutí poznatků, k nimž diplomantka dospěla (do jisté míry
se ovšem obsahově překrývá s kap. 4.4?).
Příloha 2 obsahuje slovníček excerpovaných interjekcí, který je zajímavým lexikografickým
přínosem pro české studenty finštiny, vzhledem k tomu, že citoslovce jsou v překladových
slovnících zastoupena jen okrajově.

Celkově lze konstatovat, že Martina Soukupová pro svou diplomovou práci zvolila velmi
zajímavé a ve finském kontextu poměrně málo prozkoumané téma citoslovcí a pro analýzu
excerpovala rozsáhlý komiksový materiál. Výsledek ovšem bohužel v mnoha ohledech
zaostal za očekáváním. Jak už bylo naznačeno výše, zejména teoretická část by si zasloužila
promyšlenější zpracování. Kromě toho práce bohužel vykazuje i jisté formální nedostatky-
zejména v odkazovací technice (k jednomu tituluje např. odkazováno 3 různými způsoby!-
viz s. 10, 11, 14). Také seznam literatury je neúplný a nedodržuje běžně používané abecední
řazení. Při dalším čtení by autorka také jistě odstranila zbytečné opakování některých pasáží,
překlepy atp.
Z výše uvedených důvodů navrhuji hodnotit práci známkou velmi dobře až dobře.
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